

Protokół Nr 21/2012
z posiedzenia Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego i Dróg Publicznych Rady Miejskiej w Strykowie,
które odbyło się w dniu 17 maja 2012 r.

Posiedzenie Komisji prowadził jej przewodniczący radny Włodzimierz Grochocki.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji wg załączonej listy obecności oraz osoby zaproszone zgodnie z listą obecności.

Porządek posiedzenia :

- 1. Informacja Komendanta Komisariatu Policji w Strykowie oraz J R G P S P w Strykowie dot. bezpieczeństwa w Gminie Stryków w roku 2011.**
- 2. Sprawy różne.**

Porządek posiedzenia został zaakceptowany przez członków Komisji .

Ad. 1

Informację o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta i Gminy Stryków w roku 2011 przedstawił Pan Bogusław Starczewski Komendant Komisariatu Policji w Strykowie.

Informacja zawiera dane dot. przestępczości o charakterze ogólnym i kryminalnym wg zestawienia załączonego do niniejszego protokołu (zał. nr 1).

Informację dot. bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta i Gminy Stryków w roku 2011 przedstawił Pan Tomasz Kubiak Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej P S P w Strykowie (w załączeniu do niniejszego protokołu skrócona analiza – zał. nr 2).

W trakcie posiedzenia Komisji na zadane pytania odpowiadał Komendant Komisariatu Policji w Strykowie i Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej P S P w Strykowie.

Przewodniczący Komisji pytał czy na naszym terenie mają miejsce oszustwa i kradzieże internetowe, jaki jest sposób postępowania w takich przypadkach? Czy jest wzrost przestępczości nieletnich?

Pan Bogusław Starczewski odpowiedział , że oszustwa internetowe zdarzają się , postępowanie w takich sprawach jest dość żmudne ale prowadzi do wykrycia przestępców. Pokrzywdzeni to mieszkańcy naszej Gminy natomiast sprawcy znani są dopiero po zakończeniu postępowania.

W 2011 roku odnotowano wzrost przestępstw popełnionych przez nieletnich tj. 17 przestępstw , w 2010 r. – 12 , w tym na terenie Ośrodka O H P w Dobieszkowie 3 rozboje.

Radny Bogdan Walczak stwierdził , że informacja przedstawiona przez Komendanta Policji jest bardzo rzetelna i zawiera dużo danych statystycznych, a pewno byłoby ich więcej gdyby wszyscy pokrzywdzeni zgłaszali sprawy do Policji np. nie zgłaszają kolizji na ulicach Strykowa (z ul. Targowa i Brzezińska) ponieważ tam jest najgorsza sytuacja. Komisja złożyła wniosek aby na ul. Brzezińskiej ustawić znak pokazujący prędkość jadących samochodów .Starostwo uznało , że znak jest potrzebny ale nie mają środków finansowych na jego wykonanie. Przy ul. Targowej handel przeniósł się na drugą stronę i nic się w tym temacie nie robi. Takie działanie zakrawa to już na lekceważenie problemu , jeżeli będzie tak dalej to ludzie są gotowi podjąć bardziej radykalne kroki w stosunku do Starostwa , bo ul. Targowa jest najbardziej obciążona .Miał powstać pas dla postoju samochodów – też nie powstał.

Na ul. Targowej przed TBS znaki są przysłonięte przez drzewka , coś trzeba zrobić : albo przesunąć znaki – choć nie ma gdzie , albo zrobić coś z drzewkami. To taki wniosek.

Po godzinie 20 każdego dnia jedzie w kierunku Smolic ok. 15 ciężarowych samochodów co powoduje niszczenie nawierzchni.

Na ul. Cmentarnej od dłuższego czasu stoi naczepa , która zapada się w asfalt. Policjanci mieszkający na ul. Piłsudskiego jak idą do pracy na pewno to widzą ale nie reagują. Proszę na to zwrócić uwagę.

Barierki na ul. Warszawskiej od dawna są uszkodzone i nie naprawione.

Radny pytał czy w związku z EURO komisariat ma jakieś zadania ?

Pan Bogusław Starczewski odpowiedział , że prace przygotowawcze do EURO zostały zakończone , z Komisariatu Policji w Strykowie oddelegowanych zostało dwóch policjantów. W pobliżu naszej Gminy będą dwie strefy kibica : w Aleksandrowie Łódzkim i w Głownie .

Przewodniczący Komisji pytał jakie są najpilniejsze potrzeby Komisariatu?

Pan Bogusław Starczewski mówił , że dobrze byłoby aby Gmina wróciła do finansowania dwóch etatów policjantów co wzmocniłoby obsadę w Komisariacie , poza tym każde doposażenie w sprzęt będzie mile widziane.

Po wysłuchaniu informacji Komisja pozytywnie oceniła sprawozdanie z działalności Komisariatu Policji w Strykowie w roku 2011 .

Informację dot. bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta i Gminy Stryków w roku 2011 przedstawił Pan Tomasz Kubiak Dowódca Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej P S P w Strykowie .

Przewodniczący Komisji pytał jak jest z wykrywalnością sprawców pożarów np. palących się traw , jakie działania podejmuje straż w przypadku zgłoszeń o pszczołach czy osach?

Pan Tomasz Kubiak odpowiedział , że bardzo trudno jest udowodnić podpalenia jeżeli sprawca pożaru nie zostanie złapany na gorącym uczynku. Każdorazowo na zgłoszenie o pożarze wyjeżdża straż i gasi aby nie dopuścić do rozprzestrzeniania się pożaru.

W różnych przypadkach policja prowadzi postępowanie i czasami dochodzi do wykrycia sprawców podpałek.

Usuwanie niebezpiecznych owadów prowadzone jest po zgłoszeniu takiej potrzeby w instytucjach publicznych takich jak m.in. szkoły przedszkola , placówki służby zdrowia czy urzędy. Osobom fizycznym zgłaszającym takie potrzeby usuwania owadów z prywatnych posesji udostępniane są kontakty z firmami specjalizującymi się w tego typu działaniach .

Pan Tomasz Kubiak mówił o tym , że straż coraz częściej bierze udział w likwidacji nietypowych zagrożeń miejscowych , w usuwaniu skutków wypadków drogowych czy kolizji .W Jednostce Ratowniczo Gaśniczej w Strykowie pracuje 35 osób w tym dwóch funkcjonariuszy w systemie ośmiogodzinnym i 33 strażaków w systemie zmianowym.

Minimalna obsada na jednej zmianie to 7 strażaków.

Oprócz działań ratowniczych strażacy biorą udział w ćwiczeniach obiektowych , które są elementem szkolenia ich na wypadek podjęcia działań w przypadku zaistnienia zdarzenia.

Są to ćwiczenia obiektowe (szkoły , zakłady pracy) jak i na otwartym terenie np. lasy.

Mówiąc o potrzebach Jednostki Pan Tomasz Kubiak podkreślił , że każda dotacja jest mile widziana . Zdaniem Dowódcy finansowanie jednostek OSP na terenie Gminy Stryków i ich wyposażenie w niezbędny sprzęt , prowadzenie szkoleń dla członków OSP stanowi bezpośrednie wspieranie działalności p. poż. na terenie Gminy , a tym samym również zawodowej straży pożarnej za co złożył podziękowanie dla władz Strykowa.

Ad. 2 Sprawy różne.

Radni mówili o następujących sprawach:

Radny Łukasz Orłowski :

- uzupełnieniu ubytków w drodze gminnej w Lipie,

- ochronie przed chorobami i kosmetyce drzewek posadzonych przy ul. Mickiewicza w Strykowie ,
- uzupełnieniu ubytków w zieleni przy Pl. Łukasińskiego w Strykowie oraz o uzupełnieniu kory przy nasadzeniach.

Przewodniczący Komisji radny Włodzimierz Grochocki :

- o ponownym rozpatrzeniu wniosku Komisji dot. usunięcia drzew na ul. Browarnej przy ul. Kościuszki w Strykowie , które zasłaniają widoczność i utrudniają sam wjazd w ul. Browarną,

Radny Bogdan Walczak:

- o drzewkach zasłaniających widoczność znaków drogowych na ul. Targowej- stanowi to zagrożenie dla kierowców,
- o ul. Wschodniej , gdzie obok pojemników do segregacji odpadów stałych są sterty śmieci, mimo tego , że pojemniki opróżniane są np. w środę a w czwartek teren wokół jest zavalony śmieciami. Urzędnik na zgłaszane uwagi w tym temacie (zdaniem radnego to jest niedopuszczalne) nie może odpowiadać , że jest to brak kultury mieszkańców.
- o handlu na ulicy Targowej przy targowisku od ul. Cmentarnej do wejścia na rynek. Komisja już wcześniej prosiła o wykonanie planu targowiska i oznaczenie kwater gdzie ma odbywać się handel określonym asortymentem,
- o rozważeniu i włączeniu do programu zadrzewiania i ukwiecania miasta Strykowa ul. Cmentarnej i Piłsudskiego ponieważ inwestycje w tym rejonie już się zakończyły.

Do poruszonych kwestii odniósł się **Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków** i mówił :

Wszystkie nasadzenia dokonane dotychczas są w okresie gwarancji i w jej ramach zostaną uzupełnione. W przygotowaniu jest projekt ukwiecania Pl. Łukasińskiego , jednak biorąc pod uwagę , że w przyszłym roku ma być modernizowana ta ulica w ramach programu budowy dróg Burmistrz będzie proponował radzie wyłączenie tej ulicy z ukwiecania w roku bieżącym a przeniesienie tego zadania na rok przyszły.

Wycinka drzew przy ul. Browarnej nie jest taka oczywista ponieważ ma zwolenników jak i przeciwników. W ramach poprawy bezpieczeństwa drzewa te zostały kosmetycznie przycięte aby nie stwarzały zagrożenia .

Burmistrz mówił o tym , że ci którzy zaśmiecają teren Gminy będą karani. Szkoły rozpoczynają kampanię uświadamiającą jak mieszkańcy powinni postępować z odpadami. Rozpoczęła się już kontrola w jaki sposób mieszkańcy postępują z odpadami: muszą okazać się podpisana umową z odbiorcą śmieci oraz dowodem opłaty , że odpady są przez daną firmę odbierane.

Jeżeli społeczeństwo nie nauczy się segregacji odpadów to pojemniki do segregacji będą zabierane w inne miejsca , ponieważ zgłaszają się mieszkańcy gminy z propozycją , że sami przypilnują aby teren wokół pojemników do segregacji nie był dzikiem wysypiskiem śmieci. Środki , które Gmina wydaje na likwidację dzikich wysypisk śmieci pozwoliłyby niejednokrotnie na realizację jakiejś inwestycji na danym terenie.

Radny Teodor Kołodziejczyk pytał jak wygląda odbiór zużytych opon?

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków odpowiedział , że opony są wymieniane w zakładach , które się tym zajmują. Zakłady też będą kontrolowane jak postępują ze zużytymi oponami .Odpady elektroniczne odbierane są przez wyspecjalizowane firmy .

Radny Marek Gierat pytał kiedy będą koszone pobocza dróg?

Pan Wiesław Tomczyk inspektor ds. drogownictwa odpowiedział , że w ramach zabezpieczonych w budżecie na rok 2012 środków finansowych planowane jest dwukrotne koszenie poboczy dróg gminnych. Tam gdzie będzie zachodziła konieczność – skrzyżowania

lub inne miejsca niebezpieczne – koszenie może być powtórzone , ale musimy mieć na uwadze finanse zabezpieczone na ten cel w roku bieżącym.

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków poinformował , że w związku z likwidacją służb drogowych w powiecie zgierskim wystąpił do Starostwa o przekazanie w ramach współpracy sprzętu tj. ciągnika , przyczepy i kosiarki.

Radny Bogdan Walczak

Mówił o prowadzonych pracach przy skrzyżowaniu ul. Warszawska – Legionów – Sowińskiego , gdzie były robione wykopy pod kabel energetyczny. Teraz odbywa się układanie chodnika, zostawione dziury w chodniku zostały uzupełnione nie płytami czy kostką ale samym piaskiem. Radny przypuszcza , że po pierwszych deszczach piasek zostanie wymyty przez wodę i powstaną od nowa dziury zagrażające bezpieczeństwu pieszych.

Pan Wiesław Tomczyk inspektor ds. drogownictwa odpowiedział , że zarządca tych dróg już został powiadomiony o tych nieprawidłowościach , a roboty po zakończeniu będą podlegały odbiorowi technicznemu.

Po wyczerpaniu przyjętego porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji dokonał zamknięcia posiedzenia .

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała :Z. Kubiak

Przewodniczący
Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego
i Dróg Publicznych Rady Miejskiej Strykowie

Włodzimierz Grochocki